Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00472/2014 do Vereador Eduardo Tuma (PSDB)
Autores atualizados por requerimento:
Ver. EDUARDO TUMA (PSDB)

Ver. RINALDI DIGILIO (PSL)

""Dispõe sobre a isenção do pagamento de Zona Azul para as gestantes, no âmbito da
Cidade de São Paulo, e dá outras providências".

A Câmara Municipal de São Paulo. D E C R E TA:

Art. 1º Ficam isentas da utilização compulsória de cartões de Zona Azul as gestantes
que possuam o Cartão de Estacionamento para Gestante.

Parágrafo único - O Cartão de Estacionamento para Gestante será concedido pelo
Poder Público quando comprovada a gestação da requerente.

Art. 2º A isenção do pagamento de zona Azul para as gestantes permitirá a
permanência na vaga pelo período máximo de 02 (duas) horas, sendo vedada a sua
prorrogação.

§ 1º - Não havendo vagas de uso exclusivo, poderá a gestante estacionar em qualquer
vaga disponível e de sua preferência.

§ 2º - Estacionar o veículo em desacordo com a presente lei sujeitará os infratores às
penalidades previstas no art. 181, inciso XVII, da Lei Federal nº 9503/2007.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data e sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 12/11/2014, p. 116

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/